
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

Empresas  

SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A. 

MERKUR EDITORA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0398439-14.2013.8.19.0001 

Período:  Julho de 2014 

  



 
 
 

 2 

EXMO. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7ª VARA EMPRESARIAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

CARLOS GUSTAVO MARTINEZ THOMAZ BRAGA ,  CLEVERSON DE 

LIMA NEVES e  GUSTAVO BANHO LICKS ,  honrosamente nomeados 

Administradores Judiciais pelo MM. Juízo  no processo em curso, vêm, na 

presente oportunidade, apresentar o relatório das atividades das Recuperandas 

referente ao mês de julho de 2014, assim disposto:  

 

I  – Considerações Preliminares:  

 

Destacam-se os seguintes eventos ocorridos em julho de 2014:  

-  Publicação de edital de convocação da Assembleia-Geral de 

Credores previsto no Art. 56, caput ,  da Lei 11.101/2005. 

-  Os Administradores Judiciais receberam, em seus escritór ios, os 

seguintes documentos, posteriormente remetidos às Recuperandas:  

1.  Mandado de Notif icação PJe-TJ, da 5ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo n° 0010239-45.2013.5.01.0005, 

reclamante Suel len da Gloria Alves.  

2.  Notif icação PJe-TJ,  da 38ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo n°  0010148-50.2013.5.01.0038, reclamante 

Jander Alves dos Santos.  

3.  Notif icação n°2634/2014, da 72ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo n° 0001686-36.2012.5.01.0072, autor 

Conceição Rocha Si lva de L ima. 



 
 
 

 3 

4.  Notif icação N° 4241/2014, da 2ª Vara do Trabalho de São 

Gonçalo, processo 0044700-92.2006.5.01.0262, autor 

Dayanna Azevedo da Fonseca..  

 -Os Administradores Judiciais responderam os seguintes 

atendimentos aos credores das Recuperandas:  

Para Assunto 
Respondido 

em 

'RENATO FISCHER' RES: Hermes 2/7/2014 

'RENATO FISCHER' RES: Hermes 2/7/2014 

gisnaldo.silva@agis.com.br RES: Plano de Recuperação - Hermes 2/7/2014 

dinizemourao@dinizemourao.com.br 
RES: LISTA DE CREDORES - PLANO DE RECUPERAÇÃO - 

HERMES 
3/7/2014 

'Refaro Logistica' RES: Consulta Processo Recuperação Judicial Hermes 7/7/2014 

'UILNA CARVALHO DE SOUZA' RES: UILNA - COMPRA FACIL 7/7/2014 

'Juliana d'Escoffier Gomes Granato - 

Merchant® Filial Rio de Janeiro RJ' 
RES: Recuperação Judicial HERMES 9/7/2014 

'Super Nova Logistica' RES: Análise dos créditos 11/7/2014 

'Edinho :: 3G Logística' RES: Apresentação de Documentação : 11/7/2014 

'Reinaldo Claudio de Souza' RES: Comunicado aos Credores 11/7/2014 

'Gifax' RES: Débitos Pendentes 11/7/2014 

'Marcos Nunes' RES: Processo de recuperaçao judicial 11/7/2014 

'Celso Barbosa' RES: Recuperação Judicial 11/7/2014 

'Posto Terra de Santa Cruz Terra de 

Santa Cruz'; 'Fausto Fontanet' 

RES: Recuperação Judicial - Sociedade Comercial e 

Importadora Hermes S.A. 
11/7/2014 

'Juliana d'Escoffier Gomes Granato - 
Merchant® Filial Rio de Janeiro RJ' 

RES: Recuperação Judicial HERMES 11/7/2014 

'Cristiane Voltarelli' RES: RES: nanlise documentos credito Plast Leo Ltda. 11/7/2014 

'Fabio Calixto'; 'Contato Hermes' RES: valor da divida 11/7/2014 

'Super Nova Logistica' RES: Análise dos créditos 15/7/2014 

'Leonardo Silva' RES: RES: Credito 15/7/2014 

'Super Nova Logistica'; 'Ricardo 

FERREIRA DOS SANTOS' 
RES: Análise dos créditos 18/7/2014 

'Gifax' RES: Débitos Pendentes 18/7/2014 

'Tamires Vilela' RES: Divergência Apresentada pela Asa Transportes 18/7/2014 

'Tamires Vilela' RES: Divergência Apresentada pela Asa Transportes 18/7/2014 

'Luiz' RES: ITAUTEC S A 18/7/2014 

dinizemourao@dinizemourao.com.br 
RES: LISTA DE CREDORES - PLANO DE RECUPERAÇÃO - 

HERMES 
18/7/2014 

'Catarina Oliveira' 
RES: Processo de Recuperação Judicial No 0398439-

14.2013.8.19.0001 
18/7/2014 



 
 
 

 4 

ivan@castrese.com.br RES: Recuperação HERMES 18/7/2014 

'Luiz Paulo' 
RES: Recuperação Judicial - Empresa Hermes / 

Comprafacil.com 
18/7/2014 

viniciusffelipe@gmail.com 
RES: Recuperação Judicial Hermes - Títulos Equipo.com 

Pendentes 
18/7/2014 

'Edylson Durães' RES: recuperação judicial. 18/7/2014 

'Super Nova Logistica' RES: Ressarcimento URGENTE 18/7/2014 

'Michelli Oliveira de Magalhães 

Paulino' 
RES: Soc. Com. Imp. Hermes X Hasbro 18/7/2014 

viniciusffelipe@gmail.com RES: Títulos Hermes Pendentes - Brasforma 18/7/2014 

'Luiz' RES: ITAUTEC S A 21/7/2014 

'Michelli Oliveira de Magalhães 

Paulino' 
RES: Soc. Com. Imp. Hermes X Hasbro 22/7/2014 

'Amanda B.' RES: Editar da Assembléia 30/7/2014 

'Amanda B.' RES: Editar da Assembléia 30/7/2014 

'Márcio Guimarães' 
RES: Credenciamento para assembleia de credores do Grupo 

Hermes. 
31/7/2014 

'wanderley Morais & Manso' RES: Cresça Brasil - Renuncia de Crédito 31/7/2014 

 

-  Os Administradores Judiciais real izaram 17 atendimentos 

telefônicos e presenciais aos credores.  

I I  – Relatório Financeiro:  

A seguir,  serão evidenciadas as receitas, as despesas,  o resultado 

econômico,  o ativo e o passivo,  apurado no mês de julho de 2014, como se 

segue:  

Receitas:  

a)  A receita l íquida operacional auferida pelas Recuperandas no 

período sob análise total izou R$ 21.660 mil (v inte e um milhões, 

seiscentos e sessenta mil  reais),  tendo a Hermes auferido R$ 

16.010 mil  (dezesseis milhões e dez mil reais) enquanto a Merkur 

obteve R$ 5.650 mil  (c inco milhões, seiscentos e c inquenta mil 

reais),  conforme gráfico abaixo e anexos:  



b) Até 

Recuperandas 

milhões, 

gráfico abaixo e anexos:

jan/14 fev/14

R$ 7.651
R$ 9.745

R$ 4.052 R$ 4.920

2

0

1
4

 

 

 julho de 2014, a receita l íquida operacional das 

Recuperandas perfaz o total de R$ 112.649

milhões, seiscentos e quarenta e nove mil reais),  conforme 

gráfico abaixo e anexos:  

mar/14 abr/14 mai/14 jun/14

R$ 9.745 R$ 11.167 R$ 11.065
R$ 13.111

R$ 11.706

R$ 4.920 R$ 4.313 R$ 4.349 R$ 5.037 R$ 3.873

Receita Operacional Líquida 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR

R$ 80.455

R$ 32.194

Receita líquida acumulada 2014

 
 
 

5 

 

de 2014, a receita l íquida operacional das 

112.649 mil (cento e doze 

mil reais),  conforme 

 

jun/14 jul/14

R$ 11.706

R$ 16.010

R$ 3.873 R$ 5.650

R$ 80.455

MERKUR

HERMES



 
 
 

 6 

 

Despesas:  

a)  Os custos das mercadorias e serviços, despesas operacionais, 

resultado f inanceiro e provisões para IR e CSLL incorridos pelas 

Recuperandas no período sob análise total izaram R$ 46.694 mil 

(quarenta e seis  milhões,  seiscentos e noventa e quatro mil 

reais),  tendo as despesas da Hermes total izado R$ 41.711 mil 

(quarenta e um milhões,  setecentos e onze mil reais) enquanto 

as da Merkur alcançaram R$ 4.983 mil (quatro milhões,  

novecentos e oi tenta e três mil reais),  conforme gráfico abaixo e 

anexos:  

 

 

 

 

R$ 18.541

R$ 21.323

R$ 18.308
R$ 22.390 R$ 21.837

R$ 16.412

R$ 41.711

R$ 5.275 R$ 3.832 R$ 5.640 R$ 4.494 R$ 4.157 R$ 5.862 R$ 4.983

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14

Despesas Totais 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR



b) Até 

serviços, despesas operacionais, resultado f inanceiro e provisões 

para IR e CSLL das Recuperandas 

R$ 194.765 

sessenta e cinco

 

 

Resultado Econômico

a)  O resultado econômico obtido pelas Recuperandas 

de 2014 foi negativo em R$ 

mil reais)

R$ 82.118

 

 

té julho de 2014, o somatório dos custos das mercadorias e 

serviços, despesas operacionais, resultado f inanceiro e provisões 

para IR e CSLL das Recuperandas alcança o montante de

194.765 mil (cento e noventa e quatro milhões, 

sessenta e cinco mil reais),  conforme gráfico abaixo e anexos:

 

Resultado Econômico:  

O resultado econômico obtido pelas Recuperandas 

de 2014 foi negativo em R$ 25.034 mil (vinte e cinco

mil reais) ,  perfazendo no exercício de 2014 

82.118 mil (oitenta e dois milhões, cento e dezoito

2014

R$ 160.522

R$ 34.243

Despesa Total 2014

MERKUR

HERMES

 
 
 

7 

,  o somatório dos custos das mercadorias e 

serviços, despesas operacionais, resultado financeiro e provisões 

alcança o montante de            

milhões, setecentos e 

l  reais),  conforme gráfico abaixo e anexos:  

 

O resultado econômico obtido pelas Recuperandas em julho 

vinte e cinco milhões e 

,  perfazendo no exercício de 2014 o saldo negativo de 

cento e dezoito mil  reais);  

MERKUR

HERMES



b) Ao f inal de 

pela Hermes apresentou uma diminuição de

sete vírgula

anterior

aumento

vírgula cinquenta e quatro

 

jan/14 fev/14

(R$ 10.890)
(R$ 22.468)

(R$ 1.223) (R$ 135)

 

 

Ao f inal de julho de 2014, o resultado econômico acumulado 

pela Hermes apresentou uma diminuição de

vírgula vinte e sete por cento) em relação ao obtido

anterior enquanto a Merkur, no mesmo período, apresentou um

aumento em seu resultado econômico de 24,54%

cinquenta e quatro por cento).  

 

mar/14 abr/14 mai/14 jun/14

(R$ 29.609)
(R$ 40.934)

(R$ 49.660)

(R$ 54.366)

(R$ 135) (R$ 1.462) (R$ 1.607) (R$ 727) (R$ 2.718)

Resultado econômico acumulado 2014
(em milhares de reais)

 
 
 

8 

 

de 2014, o resultado econômico acumulado 

pela Hermes apresentou uma diminuição de 47,27% (quarenta e 

relação ao obtido no mês 

no mesmo período, apresentou um 

24,54% (vinte e quatro 

jun/14 jul/14

(R$ 54.366)
(R$ 80.067)

(R$ 2.718) (R$ 2.051)



 
 
 

 9 

Ativo:  

a)  Ao final  do mês de julho de 2014, a Hermes possuía um saldo 

total  de Ativos de R$ 229.200 mil  (duzentos e v inte e nove milhões e 

duzentos mi l  reais) ,  sendo que o ativo ci rculante correspondi a a 

60,37% (sessenta v írgula tr inta e sete por cento)  deste total , 

conforme tabela abaixo e anexo I :  

ATIVO R$ 229.200  

CIRCULANTE R$ 138.371  

Caixas e equivalentes R$ 42.147 

Contas a receber de clientes R$ 27.204 

Instrumentos Financeiros derivativos R$ 600 

Estoques R$ 27.563 

Impostos a recuperar R$ 17.427 

Despesas Antecipadas R$ 1.263 

Outros Créditos R$ 22.168 

NÃO CIRCULANTE R$ 90.829  

Depósitos judiciais R$ 7.908 

Empréstimos a receber R$ 4.197 

Imobilizado R$ 75.619 

Intangível R$ 3.105 

 

b)  Ao final  do mês de julho de 2014,  a Merkur possuía  um saldo 

total de Ativos de R$ 45.967 mil  (quarenta e cinco milhões, 

novecentos e sessenta e sete mil  reais),  sendo o at ivo ci rculante 

86,95% (oitenta e seis v írgula noventa e c inco por cento) deste 

total ,  conforme tabela abaixo e anexo II:  

 

 

 



 
 
 

 10

ATIVO R$ 45.967  

CIRCULANTE R$ 39.970  

Caixas e equivalentes R$ 339 

Contas a receber de clientes R$ 32.766 

Impostos a recuperar R$ 5.020 

Outros Créditos R$ 1.845 

NÃO CIRCULANTE R$ 5.997  

Depósitos judiciais R$ 41 

Empréstimos a receber R$ 633 

Imobilizado R$ 1.179 

Imposto de renda e contribuição social diferidos R$ 4.144 

 

Passivo Exigível  e Patrimônio Líquido:  

a)  A Hermes possuía,  ao f inal  do mês de julho de 2014, o saldo de  

R$ 229.200 mil  (duzentos e v inte e nove milhões e duzentos mi l  reais) 

no Passivo exigível  e Patrimônio L íquido, conforme tabela abaixo e 

anexo I :  

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 229.200  

CIRCULANTE R$ 523.833  

Fornecedores R$ 271.251 

Empréstimos e Financiamentos R$ 98.168 

Debêntures R$ 112.594 

Salários e encargos trabalhistas R$ 4.713 

Impostos, taxas e contribuições R$ 13.020 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 294 

Dividendos e participações propostos R$ 301 

Outras contas a pagar R$ 23.492 

NÃO CIRCULANTE R$ 166.367  

Empréstimos e Financiamentos R$ 72.438 

Debêntures R$ 74.962 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 431 

Provisões R$ 18.537 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ 461.000) 

Capital social R$ 70.050 

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 531.050) 



 
 
 

 11

 

b)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros, no período em questão, alcançou a monta de 

R$ 690.200 mil  (seiscentos e noventa milhões e duzentos mil 

reais);  

c)  O grau de endividamento total da Hermes alcança 301,13% 

(trezentos e um vírgula treze por cento);  

d)  Ao final do mês de julho de 2014, a Merkur apresentava 

saldo de R$ 45.967 mil  (quarenta e cinco milhões,  novecentos e 

sessenta e sete mi l  reais)  no Passivo exig ível e Patr imônio 

Líquido, conforme tabela abaixo e anexo II:  

 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 45.967  

CIRCULANTE R$ 42.001  

Fornecedores R$ 31.638 

Empréstimos e Financiamentos R$ 265 

Salários e encargos trabalhistas R$ 2.032 

Impostos, taxas e contribuições R$ 458 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 14 

Dividendos e participações propostos R$ 7.594 

NÃO CIRCULANTE R$ 1.724  

Empréstimos e Financiamentos R$ 386 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 331 

Imposto de renda e Contribuição social diferidos R$ 979 

Provisões R$ 29 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 2.242  

Capital social R$ 4.603 

Reserva de Lucros R$ 14.551 

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 16.911) 

 



 
 
 

 12

e)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros,  ao f inal do mês sob análise, alcançava a 

monta de R$ 43.725 mil (quarenta e três milhões, setecentos e 

vinte e cinco mil reais);  

f)  O grau de endividamento total da Merkur alcança 95,12% 

(noventa e cinco vírgula doze por cento).  

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

momento. 

 

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2014. 

 

 
 

CARLOS GUSTAVO M. T.  BRAGA CLEVERSON DE LIMA NEVES 

OAB/RJ 109.655 OAB/RJ 69.085 

 
 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184 

 

 


